
D.D.G. n.    665    
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
           ASSESSORATO DELLA AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il  D.P.Reg.  28 febbraio  1979,  n.70  che approva  il  Testo  Unico delle  leggi  sull'ordinamento del  Governo e  
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO l’art. 53 del Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011;

VISTA la Legge regionale n. 9 del 15/04/2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di  
stabilità regionale”; 

VISTA la Legge regionale n. 10 del 15/04/2021 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021 -  
2023”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 530/GAB del 11/03/2021 con il quale è stato adottato il Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023;

VISTO  il  D.P.  n.  12 del  27/06/19 “Regolamento di  attuazione del  titolo II  della legge regionale 16/12/2008,  n.  19.  
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge 
regionale  17  marzo  2016,  n.  3.  Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,  n.  6  e  
successive modifiche e integrazioni.” (in GURS n. 33/2019);

VISTO  il D.P.R. n. 2802 del 19/06/2020 con il  quale il Presidente della Regione conferisce al dott.  Mario Candore  
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, dell’Assessorato  
dell’Agricoltura,  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  per  la  durata  di  tre  anni  di  cui  alla  
Deliberazione della Giunta Regionale n. 259 del 14/06/2020;

VISTO  il decreto legislativo 3 aprile 2018 n. 34, recante “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali” ed in  
particolare l’articolo 2, comma 1, lettera i) che prevede che le disposizioni sono finalizzate, altresì, a promuovere e 
coordinare nel settore forestale la formazione e l’aggiornamento degli operatori forestali;

VISTO l’articolo 10, comma 7 del citato decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 ove si prevede che le regioni definiscano  
coerentemente con i criteri nazionali minimi di cui al successivo comma 8, lettera b), i criteri per la formazione 
professionale degli operatori forestali e i requisiti professionali minimi per l’esecuzione degli interventi di gestione 
forestale in relazione alla loro natura e complessità;

CONSIDERATO  che con decreto della  Ministra  delle  politiche  agricole  alimentari  e  forestali  4  settembre  2020 n.  
9093650, registrato all’Ufficio centrale del Bilancio del Mipaaf in data 2/11/2020 al n. 382 ed alla Corte dei Conti  
in data 9/11/2020 al n. 925, sono stati stabiliti, in applicazione dell’art. 1, comma 664, della Legge 31/12/2018 n.  
145, i criteri e le modalità di utilizzo del Fondo per le foreste italiane – annualità 2020 e 2021 ed all’art. 2, comma 
8, è stabilito che con apposito accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, tra 
il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e le regioni, rappresentate dalla Regione capofila, sono  
stabiliti i termini e le modalità attuative del progetto formativo;

CONSIDERATO che la regione Piemonte – Direzione ambiente, energia e territorio – Settore foreste, nell’ambito della 
seduta del  3  marzo 2020 del  tavolo di  concertazione permanente del  settore  foreste,  istituito con decreto del  
Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 6792 del 29 giugno 2019, è stata individuata quale ente  
capofila per la realizzazione del progetto di carattere nazionale denominato “For.Italy – formazione forestale per  
l’Italia”, da attivare in tutte le Regioni e Province Autonome;

VISTO  l’Accordo stipulato tra la Regione Piemonte ed il  Mipaaf in data 23 novembre 2020, finalizzato ad attuare, 
nell’arco  di  quattro  anni,  a  partire  dall’anno  2020,  il  progetto  “For.Italy”,  come  progetto  pluriennale  di  
informazione e formazione professionale per il settore forestale italiano, dedicato a promuovere in modo condiviso  
la crescita delle imprese la gestione attiva e sostenibile del bosco, attraverso l’istituzione di appositi  albi e la  



definizione di requisiti professionali minimi per l’esecuzione degli interventi degli interventi di gestione forestale 
sostenibile in relazione alla loro natura e complessità, in attuazione delle previsioni del D. Lgs. 4 aprile 2018 n. 34 
“Testo unico delle foreste e delle filiere forestali”;

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 611 del 29 dicembre 2020;    

CONSIDERATO che la Regione Siciliana partecipa, attraverso il Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale, al  
progetto di carattere nazionale denominato “ForItaly – Formazione forestale per l’Italia”;

VISTO l’accordo di collaborazione interistituzionale per la realizzazione del progetto “ForItaly – Formazione forestale  
per l’Italia” stipulato tra la Regione Piemonte ed il Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 
per la Regione Sicilia, in qualità di partner, in data 25 marzo 2021;

VISTO il D.D. n. 128 del 8/04/2021 con il quale sono stati istituiti i capitoli 7871 dell’entrata e 155357 e 155358 della  
spesa, per consentire l’avvio delle attività del su menzionato progetto “For.Italy” e l’acquisizione delle entrate a  
titolo di contributo, attraverso trasferimenti correnti da parte della Regione Piemonte in qualità di capofila del  
progetto;

CONSIDERATO che  con  il  citato  accordo  di  collaborazione  interistituzionale,  per  la  realizzazione  delle  attività  
progettuali,  è  previsto  per  la  Regione  Siciliana  un  contributo  complessivo  di  €  119.000,00  (euro 
centodiciannovemila/00),  di  cui  €  35.000,00  (euro  trentacinquemila/00)  per  la  realizzazione  di  un  cantiere 
forestale dimostrativo ed € 84.000,00 (euro ottantaquattromila/00) per l’organizzazione di corso di formazione 
per istruttori forestali;

CONSIDERATO  che il  contributo di  cui  al  punto precedente sarà erogato a seguito di  rendicontazione delle spese  
sostenute per le attività progettuali; 

RITENUTO pertanto necessario procedere, per l’esercizio finanziario 2021, all’accertamento complessivo dell’importo 
di  €  119.000,00  (euro  centodiciannovemila/00)  sul  capitolo  7871  “Trasferimenti  correnti  per  il  progetto  
For.Italy”;

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Articolo unico

Per l’esercizio finanziario 2021, per il capo 20 ed il capitolo di entrata 7871“Trasferimenti correnti per il progetto  
For.Italy” codice  siope  E.2.01.01.02.002,  è  accertata  la  somma  complessiva  di  €  119.000,00  (euro 
centodiciannovemila/00), necessaria alla realizzazione delle attività previste dal progetto “For.Italy”, attraverso l’acquisto 
di beni e servizi occorrenti all’organizzazione e realizzazione di un cantiere forestale dimostrativo e all’organizzazione e  
realizzazione di un corso di formazione per istruttori forestali, ai sensi dell’accordo di collaborazione interistituzionale per  
la  realizzazione  del  progetto  “ForItaly –  Formazione  forestale  per  l’Italia” stipulato  tra  la  Regione  Piemonte  ed il 
Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale per la Regione Sicilia, in qualità di partner, in data 25 marzo 
2021. 

Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Agricoltura,  dello Sviluppo  
Rurale e della Pesca Mediterranea per il visto di competenza, nonché per le relative contabilizzazioni.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 della L.R. n° 21/2014

Palermo, 13-05-2021    

                                                           IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                        Mario Candore


	REGIONE SICILIANA
	DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE


		2021-05-13T13:04:49+0200
	MARIO CANDORE




